
1882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2023, n. 1674
Misure straordinarie per il diritto allo studio delle studentesse e degli studenti delle scuole secondarie di I 
e II grado provenienti dall’Ucraina. Contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per 
l’a.s. 2023/2024

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Servizio Sistema 
dell’Istruzione e del Diritto allo studio, confermata dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, 
riferisce quanto segue.

Premesso che:
-	 il diritto all’istruzione trova il suo fondamento nella “Dichiarazione universale dei diritti umani”, proclamata 

dall’Assemblea generale delle Nazioni Unite, in cui al comma 1 dell’art. 26 si afferma che “Ogni individuo 
ha diritto all’istruzione. (…)”;

-	 dal giorno 24 febbraio 2022 il territorio dell’Ucraina è stato oggetto di un intervento militare che, oltre a 
causare la tragica perdita di vite umane, sta determinando un afflusso massiccio di persone, in cerca di 
rifugio, nell’Unione europea;

-	 il Consiglio dei ministri con deliberazione del 28 febbraio 2022, ha dichiarato sino al 31.12.2022, lo stato 
di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione ucraina, sul 
territorio nazionale, in conseguenza della grave crisi internazionale in atto;

-	 le Amministrazioni e le istituzioni scolastiche sono chiamate a governare la delicata fase di accoglienza dei 
profughi in età scolare e ad assicurare loro accesso ai servizi educativi, scolastici e formativi, in modo che 
a tutti sia garantito proseguire il percorso di istruzione nel sistema scolastico italiano.

Visti:
-	 la decisione di esecuzione (UE) 2022/382 del Consiglio dell’Unione Europea del 4 marzo 2022 che accerta 

l’esistenza di un afflusso massiccio di sfollati dall’Ucraina ai sensi dell’articolo 5 della direttiva 2001/55/CE 
e che ha come effetto l’introduzione di una protezione temporanea;

-	 la Legge del 5 aprile 2022, n. 28 che ha convertito in legge, con modificazioni, il Decreto Legge 25 febbraio 
2022, n. 14 recante “Disposizioni urgenti per la crisi in Ucraina” e che ha abrogato il Decreto legge 28 
febbraio 2022, n. 16;

-	 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2022 – “Misure di protezione temporanea 
per le persone provenienti dall’Ucraina in conseguenza degli eventi bellici in corso” pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 89 del 15 aprile 2022;

-	 le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 870 del 02 marzo 2022, n. 872 
del 4 marzo 2022, n. 873 del 04 marzo 2022 e successive in materia di emergenza umanitaria in Ucraina;

-	 la L.R. n. 31 del 4 dicembre 2009 rubricata “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 
formazione”.

Visti inoltre:

-	 l’art. 12, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi 
economici”, il quale dispone che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;

-	 il Decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”, e il relativo regolamento attuativo, Decreto 
del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, che all’art. 45 stabilisce quanto segue: “i minori 



                                                                                                                                1883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

stranieri presenti sul territorio nazionale hanno diritto all’istruzione e sono soggetti all’obbligo scolastico, 
indipendentemente dalla regolarità della posizione in ordine al loro soggiorno, nelle forme e nei modi 
previsti per i cittadini italiani”.

-	 la Delibera di Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 a D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle deliberazioni recante D.G.R n. 302/2022. “Valutazione di 
Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Ritenuto:
-	 di dover sostenere interventi che assicurino il diritto allo studio alle studentesse e agli studenti ucraini 

frequentanti le istituzioni scolastiche secondarie di I e II grado presenti nel territorio regionale, in quanto 
titolari di protezione temporanea per rilevanti esigenze umanitarie;

-	 di prevedere agevolazioni al fine di consentirne un maggiore inserimento sociale e scolastico;

-	 che le risorse individuate vengano destinate agli enti locali, che, rappresentando la propria comunità, 
curandone gli interessi e promuovendone lo sviluppo, è in grado di svolgere una più attenta indagine 
territoriale individuando i potenziali beneficiari.

Preso atto:

-	 della ricognizione da parte delle strutture regionali, sollecitata da numerose richieste provenienti da 
associazioni, centri di accoglienza e famiglie ospitanti profughi, del fabbisogno finanziario per consentire 
la fornitura di libri di testo a studentesse e studenti ucraini frequentanti le istituzioni scolastiche di I e II 
grado del territorio regionale;

-	 che in seguito al riscontro da parte dei Comuni, tale fabbisogno finanziario è stato valutato pari a € 2.800,00 
determinando l’importo unitario delle richieste pari al tetto massimo di spesa definiti per l’a.s. 2022/23 dal 
Ministero dell’Istruzione con nota n. 5022 del 28 febbraio 2022, per ciascuna classe della scuola secondaria 
di 1° grado; invece per la scuola secondaria di 2° grado si è tenuto conto dei valori medi di spesa assegnati 
a ciascuna classe per le diverse tipologie di scuola frequentata.

Considerato che:

-	 la regione Puglia ha già riconosciuto per l’a.s. 2022/2023 il supporto economico al diritto allo studio 
per studentesse e studenti ucraini, ospitati da famiglie e strutture aventi sede legale e/o operativa nel 
territorio regionale e frequentanti le istituzioni scolastiche di I e II grado;

-	 le richieste da parte dei Comuni possono trovare copertura a valere sul bilancio regionale di previsione 
per l’esercizio finanziario 2023, capitolo di spesa U0407000 “Contributo per il diritto allo studio” 
Missione 4 – Istruzione e diritto allo studio; Programma 7 – Diritto allo studio e Piano dei conti 
finanziario U.1.04.01.02, come meglio specificato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente 
provvedimento.

Richiamati:

-	 il D.Lgs.n. 118 del 23/06/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 – “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

-	 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 
e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)”;

-	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2023 recante il “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”;

-	 la Delibera di Giunta Regionale n. 27 del 24/01/2023 avente come oggetto il “Bilancio di previsione 



1884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”.

Tutto ciò premesso e considerato,

si propone di approvare per l’esercizio finanziario 2023 la spesa di € 2.800,00, a valere sul capitolo di spesa 
del bilancio di previsione regionale U0407000 “Contributo per il diritto allo studio”, quale misura straordinaria 
per il diritto allo studio delle studentesse e degli studenti delle scuole secondarie di I e II grado provenienti 
dall’Ucraina, destinata ai Comuni richiedenti, in seguito a ricognizione avviata dalle strutture regionali, nella 
qualità di contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2023/2024.

Garanzie della riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo on line o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 
302 del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:

□	 diretto
□	 indiretto

  X  neutro

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione comporta la prenotazione della spesa come di seguito esplicitato:

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

BILANCIO AUTONOMO 

PARTE SPESA
Cod. UE: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea” 
Spesa Ricorrente
CRA Capitolo	 di

spesa
Declaratoria Missione 

Programma 
Titolo

Codifica Piano 
dei	 conti 
finanziario

Spesa che si 
prenota con il 
presente atto

19.03 U407000 Contributo per il 
diritto allo studio

4.07.1 U.1.04.01.02 € 2.800,00

La spesa proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.



                                                                                                                                1885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. N. 118/2011, ai successivi atti di impegno, derivanti dal presente 
provvedimento, provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università, nel rispetto dei correnti vincoli 
di finanza pubblica.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera f) della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e dalla Deliberazione di G.R. n. 3261/98, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale:

1)	 di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro.

2)	 Di approvare per l’esercizio finanziario 2023 la spesa di € 2.800, a valere sul capitolo di spesa del bilancio 
di previsione regionale U0407000 “Contributo per il diritto allo studio”, quale misura straordinaria per 
il diritto allo studio delle studentesse e degli studenti delle scuole secondarie di I e II grado provenienti 
dall’Ucraina, destinata ai Comuni richiedenti, in seguito a ricognizione avviata dalle strutture regionali, 
nella qualità di contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2023/2024. 
La spesa si prenota con il presente atto.

3)	 Di dare atto che il che il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

4)	 Di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione Università a porre in essere ogni eventuale ulteriore 
successivo adempimento.

5)	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento	sulla piattaforma www.studioinpuglia.
regione.puglia.it.

6)	 Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria vigente e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
sezione istruzione e Università ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile P.O. “Politiche del Lavoro e del Diritto allo Studio”
(D.ssa Maria Forte)

Il Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio
(Ing. Barbara Loconsole)

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università
(Arch. Maria Raffaella Lamacchia)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale n.22/2021 e ss.mm.
ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione
(Avv. Silvia Pellegrini)

Sottoscrizione del soggetto politico proponente:
L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro
(Dott. Sebastiano Leo)



1886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

PARERE/VISTO DELLA RAGIONERIA
Regina Stolfa

L A  G I U N T A

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1)	 di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro.

2)	 Di approvare per l’esercizio finanziario 2023 la spesa di € 2.800,00, a valere sul capitolo di spesa 
del bilancio di previsione regionale U0407000 “Contributo per il diritto allo studio”, quale misura 
straordinaria per il diritto allo studio delle studentesse e degli studenti delle scuole secondarie di I 
e II grado provenienti dall’Ucraina, destinata ai Comuni richiedenti, in seguito a ricognizione avviata 
dalle strutture regionali, nella qualità di contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 
testo per l’a.s. 2023/2024.

3)	 Di dare atto che il che il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

4)	 Di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione Università a porre in essere ogni eventuale ulteriore 
successivo adempimento.

5)	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma www.studioinpuglia.
regione.puglia.it.

6)	 Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta  Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     


